Non longe a templo Delphico invenit Ulrichs, Professor Atheniensis, *Reisen und Forschungen in Griechenland* T. I., 1840, p. 38. Nomen artificis subscriptum non magis legi poterat quam primum distichum.

## 23.

*'Ερμῆς δίκαιος εἰμ[ι], καὶ με [Δαμοκλῆς  
ἐστησ] ἔλεγχον τῶν δικαίων καδίκων.*

Argis in muro ecclesiae D. Demetrii (ubi est etiam titulus Boeckh. 1126), prope introitum dicasterii. Ediderunt Lud. Rossius Inscr. Gr. ined. Naupliae 1834, p. 17, n. 54 et Le Bas Inscr. Gr. et Lat. fasc. III, p. 193, querum hic supplet Σ[ώ]στροτος. V. 2. legitur KAΙΑΔΙΚΩ. F. Osannus in Zimmermanni Diario 1837, p. 469: „Ich bin geneigt anzunehmen, dass hier nicht der alte heidnische Gott, sondern der christliche Hermes gemeint werde, unter dessen Namen der Heiland selbst in älteren christlichen Secten personificirt ward, wovon bey einer andern Gelegenheit ausführlich. Diess liegt klar in der ausgesprochenen Idee, dass Hermes das Urtheil (der Richter über Gerechte und Ungerechte) sey. Das Ganze vielleicht gnostisch.“ Haec Vir doctissimus nobisque amicissimus. Negari quidem nequit, non obvium esse iustum Mercurium; multo magis autem dubito de Salvatore Hermae specie culto; et Hermae

alicui subscriptum fuisse distichon, quae Rossii erat sententia, ne ab Osanno quidem negatur. Sunt autem etiam in Mercurio, quibus iustitia exhiberi possit, ut oraculorum potestas. In altero latere Albanii Hermae, cuius inscriptiones in Sylloge Epigr. Graec. n. 136 repeti curavimus, his verbis iste deus praedicatur:

*Interpres divum, caeli terraeque meator,  
sermonem docui mortales atque palaestram;  
totiusque terrae  
sermonis dator atque somniorum,  
Iovis nuntius et precum minister.*

Notum est Mercurii Forensis oraculum apud Pharenses ex Pausania VII, 22, 2, et Mercurii Hecatesque effatum habes apud Eusebium Pr. ev. III, 4, 5. cf. Append. Gallaei p. 47 s. Et poterat etiam in emporiis vel in nautodicorum iudiciis (de quibus egit A. Baumstark, Friburg. 1828) suus esse iusto Mercurio locus. Editor Gallus Mercurium ut *εμπολαῖον* et *ἀγοραῖον* iustitiae sive aequitatis fautorem ac vindicem, boni lucerii patronum praedicari putat, et ex Plautino Amphitryonis prologo haec affert huius dei verba:

iustum rem et facilem esse oratum a vobis volo:  
nam iuste ab iustis iustus sum orator datus.

Quae si non prorsus hoc faciunt, at multo minus sententiam per se non improbabilem confirmant, quae ex Aristophanis Pluto addit (1153—59). Neque magis persuadet titulum *α* nobis olim in Sylloge Epigramm. n. 61 editum, *χαῖρε δίκαιος* θν ad Mercurium spectare atque hunc herma illo Bononiensi repraesentari.